
 

 

 

 

UNIVERSITÄTSARCHIV DER 

ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITÄT 

FREIBURG I.  BR.  

 

 

 

 

 

 

 

Bestand C 0005 

 

Nachlass Franz Beyerle 

 

 

 
 

 

 

1900 - 1979 

 

 

 

 

 

bearbeitet von 

Georg Erb 

 

 

 

 

 

1997 

 

 

 

Universitätsarchiv der Albert-Ludwigs-Universität,  79085 Freiburg i.Br.  



 

 

 

 

INHALT 

 

 

A VORWORT ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 

 

B AKTEN ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 

I Persönliche Unterlagen, Biographie .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 

II Eigene Veröffentlichungen und Manuskripte... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6 

1 Manuskripte und Korrespondenz zu Veröffentlichungen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6 

2 Manuskripte zu Vorlesungen, Seminaren und Proseminaren .. . . . . . . . . . . . . .    9 

3 Vortragsmanuskripte .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 

4 Exzerpte .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 

5 Verschiedene Manuskripte .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 

III Veröffentlichungen und Manuskripte anderer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19 

IV Korrespondenz .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22 

 

C Index .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 

   Konkordanz .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   28 



 
A Vorwort 
S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

1 

 

A VORWORT 

 

 

Prof. Dr. Franz Beyerle 

 

 

Franz Sales Nikolaus Beyerle wurde am 30. Januar 1885 in Konstanz geboren. Sein Vater 

Karl Beyerle war dort als Rechtsanwalt tätig. Nach dem Besuch der Volksschule und des 

humanistischen Heinrich-Suso-Gymnasiums schickten ihn seine Eltern 1899 in das 

Gymnasium des Klosters Seckau in der Steiermark, da er Geistlicher werden sollte. Er 

verließ jedoch 1903 das Kloster und machte das Abitur als Externer in Baden-Baden. 

Danach studierte er in Breslau, Freiburg und Göttingen Jura. 1907 legte er das erste 

Staatsexamen ab, anschließend war er als Rechtspraktikant wieder in Konstanz. Nach der 

Promotion 1910 bei Ferdinand Frensdorff in Göttingen und dem zweitem Staatsexamen 

1911 bereitete er dort seine Habilitation vor. Sie erfolgte 1913 in Jena bei Karl Rauch in 

Rechtsgeschichte, Bürgerlichem Recht und später auch Handelsrecht. In seiner Hinwendung 

zur Rechtsgeschichte folgte er seinem Bruder Konrad Beyerle (1872-1933), der zu dieser 

Zeit bereits Professor auf diesem Gebiet war und später in der Politik eine Rolle spielte.  

1915 meldete sich Franz Beyerle als Kriegsfreiwilliger. Eine schwere Verwundung 1916 

beeinträchtigte ihn zeitlebens. 1917 wurde er in Jena außerordentlicher Professor. Von 

mehreren Berufungen, die er 1918 erhielt, nahm er diejenige nach Basel an, wo er bis 1929 

als Professor für Schweizerisches Zivilrecht, Rechtsgeschichte und Handelsrecht tätig war. 

1929 erhielt er einen Ruf nach Greifswald, das er aber bereits 1930 wieder verließ, um 

einer Berufung an die Universität Frankfurt am Main zu folgen. 1934 ging er nach Leipzig, 

von 1938 bis zu seiner Emeritierung 1953 lehrte er dann in Freiburg deutsche 

Rechtsgeschichte, bürgerliches Recht, Handels- und Wirtschaftsrecht. 1954 kehrte er nach 

Konstanz zurück, seit 1962 lebte er in Wangen am Bodensee, wo er am 22. Oktober 1977 

starb.  

Beyerle gilt als einer der größten Freiburger Rechtsgelehrten, die Ruf und Gestalt der 

Fakultät mitbestimmt haben, und als einer der bedeutendsten Rechtshistoriker seiner Zeit.  

Das Schwergewicht seiner Forschungen lag auf dem Gebiet der germanischen Volksrechte. 

Sein wichtigster Beitrag hierzu war die große kritische Ausgabe der Lex Ribvaria in den 

Monumenta Germaniae Historia 1954. Ein weiterer Schwerpunkt seiner Tätigkeit galt den 

mittelalterlichen Stadtrechten. Seine Dissertation über die älteren Stadtrechte von Freiburg 

und Villingen spielt auch heute noch in der Diskussion dieser Thematik eine Rolle. 

Weiterhin beschäftigte er sich mit Grundfragen des deutschen Privatrechts und der Zivilistik 

sowie dem neuzeitlichen Naturrecht. Der Geschichte des Bodenseeraumes widmete er 

ebenfalls zahlreiche Veröffentlichungen. Beyerle war eng mit dem Konstanzer Arbeitskreis 

für mittelalterliche Geschichte verbunden. 

Während der Frankfurter Zeit arbeitete er mit dem Völkerkundler Leo Frobenius am Institut 

für Kulturmorphologie zusammen. Die Verbindung mit der dortigen Universität blieb durch 

seine Mitgliedschaft in deren Wissenschaftlichen Vereinigung erhalten. 1955 erhielt er von  



 
A Vorwort 
S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

2 

ihrer Philosophischen Fakultät die Ehrendoktorwürde. 

Angaben zu seiner Biographie finden sich im Lebenslauf C 5/15, einigen Nachrufen in  

C5/104 sowie den Würdigungen zu seinem 70. und 75. Geburtstag von seinem Schüler und 

Freund Hans Thieme (C 5/99). Diese Akten liegen den vorliegenden Ausführungen im 

Wesentlichen zugrunde. Die ausführlichste Biographie enthält der Nachruf von Hans 

Thieme in der Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Germanistische 

Abteilung, Band 96, 1979, dessen Entwurf sich im Nachlass befindet (C 5/104; vgl. C 

5/105). Im folgenden Band dieser Zeitschrift befindet sich eine vollständige Bibliographie 

Beyerles von Clausdieter Schott. Sie enthält einige Beiträge, die in der früheren, ebenfalls 

von Schott zusammengestellten Bibliographie in der Parodie-Festschrift von 1965 (C 5/96) 

nicht enthalten sind. 

 

 

 

 

Zum Bestand 

 

 

Nach dem Tod von Franz Beyerle wurden die auf seine Arbeiten zur Konstanzer Geschichte 

sich beziehenden Nachlassteile sowie weitere Akten dem Stadtarchiv Konstanz überlassen. 

Die im Universitätsarchiv verwahrten Bestände wurden von Hans Thieme und Karl 

Kroeschell, seinen Nachfolgern auf dem Freiburger Lehrstuhl, übergeben (Briefwechsel von 

Thieme mit dem Konstanzer Stadtarchivar Maurer, C 5/105; Notiz von Annette Reiser; 

Brief von Kroeschell an das Archiv in D 35). Mehrere Stücke wurden zum Nachlaß Thieme 

gegeben, der sich ebenfalls im Universitätsarchiv befindet (C 46; Notiz Annette Reiser).  

Die Aufzeichnungen Beyerles zur Leges-Forschung befinden sich im Institut für bayerische 

und deutsche Rechtsgeschichte der Universität München (vgl. C 5/105).  

Der Bestand umfasst eine große Anzahl von Manuskripten Beyerles, Korrespondenz, die 

meist in Zusammenhang mit seinen Veröffentlichungen steht, Manuskripte und 

Sonderdrucke anderer sowie einige persönliche Unterlagen. Er wurde zunächst von Annette 

Reiser im Rahmen eines Praktikums geordnet, wobei zumindest teilweise auf eine 

vorhergehende, wohl von Beyerle selbst stammende Ordnung zurückgegriffen wurde. 

Manche Einheiten enthalten Deckblätter mit Titeln, die für die Verzeichnung beibehalten 

wurden. Bei der Korrespondenz hat Beyerle teilweise Kurztitel der Arbeiten, auf die sie sich 

jeweils bezieht, vermerkt.  

Die Verzeichnung erfolgte im wesentlichen gemäß den im März 1981 von der 

Landesarchivdirektion Baden-Württemberg herausgegebenen "Richtlinien für die 

Titelaufnahme und Repertorisierung von Aktenschriftgut des 19. und 20. Jahrhunderts". Sie 

wurde im Januar und Februar 1997 von Georg Erb durchgeführt. Dabei wurden in 

einzelnen Fällen, in denen die Zusammenstellung der Einheiten nicht überzeugend war, 

neue Titel gebildet. Eine Kassation erfolgte seit der Übernahme durch das Archiv nicht. Der 

Bestand umfasst jetzt 116 Nummern mit einem Umfang von ca. 1 Meter.  

 

 



 
A Vorwort 
S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

3 

 

 

 

 

Korrespondierende Akten im Universitätsarchiv: 

 

A 66/10 Matrikel 

B 17/603 Quästurakten mit Hörerlisten 

B 24/250 Personalakten 

B 110 Bestand der juristischen Fakultät 

B 34/216 Entnazifizierungskommission 

B 34/230 Entnazifizierungskommission 

B 34/1055 Entnazifizierungskommission 

B 44/36 Exmatrikel  

D 35 Zeitungsausschnittsammlung      

 

Freiburg, 14. Februar 1997 



I Persönliche Unterlagen, Biographie 
S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

4 

B AKTEN 

 

 

 

I Persönliche Unterlagen, Biographie 

 

 

Signatur: 015 

Umfang: 2 Schr. Laufzeit: ohne Datum [nach 1962] 

Titel: Biographische Daten 

 

 

Signatur: 071 

Umfang: 6 Schr. Laufzeit: 1907 

Titel: Entwurf für Zulassungsgesuch zum 1. juristischen Staatsexamen 

Enthält auch: Lebenslauf 

 

 

Signatur: 073 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1900; 1911-1957 

Titel: Korrespondenz und Unterlagen zur beruflichen Tätigkeit 

Enthält u. a.: Eidesstattliche Erklärungen von Hans Thieme und Hans-Otto de Boor über 

seine Entlassung aus dem preußischen Staatsdienst; Ernennungs- und 

Entlassungsurkunden; Unterlagen zur Berechnung der Dienstjahre; 

Berufungen nach Greifswald und Leipzig;  

auch: Schulzeugnis; 

Bemerkungen: Zur Entlassung aus dem preußischen Staatsdienst vgl. C 5/40 

 

 

Signatur: 049 

Umfang: 6 Schr. Laufzeit: 1957 

Titel: Liste mit Adressen der beim Tode von Beyerle zu benachrichtigenden 

Personen 

 

 

Signatur: 104 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1977-1978 

Titel: Nachrufe 

Enthält: Badische Zeitung; Basler Zeitung; FAZ; Zeitschrift des Bodensee-

Geschichtsvereins (Bruno Meyer); Freiburger Universitätsblätter (Karl 

Kroeschell); Neue Juristische Wochenschrift (Günther Wüst); 

Juristenzeitung (Günther Wüst); Ansprache von Hans Thieme bei der 

Trauerfeier (hand- und maschinenschriftlich); Entwurf von Thieme für 

seinen Nachruf in der Zeitschrift für Rechtsgeschichte, Germanistische 



I Persönliche Unterlagen, Biographie; II Eigene Veröffentlichungen und Manuskripte 
S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

5 

Abteilung, Band 96, 1979;  

auch: Todesanzeige der Universität Freiburg; Notiz Thiemes zum Nachlass; 

Notiz zu den Empfängern von Kroeschells Nachruf; Schr. von Bruno 

Meyer an Thieme und Notiz von Thieme dazu; 

 

II Eigene Veröffentlichungen und Manuskripte 

 

1 Manuskripte und Korrespondenz zu Veröffentlichungen 

 

 

Signatur: 007 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum [um 1956]  

Titel: Manuskript "Zum Kleinreich Sigiberts III. und zur Datierung der Lex 

Ribvaria"  

Bemerkungen: auf Beiblatt: "Duplum zur Entgegnung auf Ewig" (Ewig unterstrichen; 

Eugen Ewig, Die Civitas Ubiorum, die Francia Rinensis und das Land 

Ribuarien, in: Rheinische Vierteljahresblätter 19, 1954, S. 1 ff.); 

veröffentlicht in: Rheinische Vierteljahresblätter, Band 21, 1956, S. 357-

362  

 

 

Signatur: 085 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1955 

Titel: Manuskripte zu Rezension der von Karl August Eckhardt herausgegebenen 

Ausgabe der Lex Salica 

Enthält auch: Schr. von Beyerle dazu, mit Abschrift des Längeren Prologs der Lex; 

Bemerkungen: Vgl. C 5/9; zur Lex Salica C 5/30, C 5/44, C 5/84,C 5/87; Rezension 

veröffentlicht in: Rheinische Vierteljahresblätter, Band 21, 1956, S. 380-

388 

 

 

Signatur: 044 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript zur Lex Salica 45 (De migrantibus) 

Bemerkungen: Zur Lex Salica vgl. C 5/30, C 5/84, C 5/85, C 5/87   

 

 

Signatur: 083 

Umfang: 6 Schr. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript für Beitrag in Gerland-Festschrift 

Bemerkungen: Titel nach Aufschrift auf der ersten Seite; vgl. C 5/21; wohl nicht 

erschienen, da nicht in den Bibliographien verzeichnet (vgl. Einleitung); 

Vermutlich Heinrich Gerland (1874-1944)  



II. 1 Manuskripte und Korrespondenz zu Veröffentlichungen;  

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

6 

Signatur: 021 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskripte zu "Gesetzeskunde, Allgemeine Rechtslehre und Naturrecht" 

Enthält auch: Manuskript (nicht von Beyerle): "Vorbereitender Teil. Die Aufgaben im  

Rahmen der Kultur."      

Bemerkungen: für Gedächtnisschrift Gerland (Aufschrift auf dem ersten Blatt des fremden 

Manuskripts); vgl. C 5/83; wohl nicht erschienen, da nicht in den 

Bibliographien (vgl. Einleitung); vermutlich Heinrich Gerland (1874-1944) 

 

 

Signatur: 112 

Umfang: 8 Schr. Laufzeit: [1960] 

Titel: Parodie-Rezension von Beyerle zu "Jocus regit actum", Band II 

Bemerkungen: Vgl. C 5/95   

 

 

Signatur: 113 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: [1965] 

Titel: Parodie-Rezension von Beyerle zu "Jocus regit actum", Bd. III 

Bemerkungen: Vgl. C 5/96   

 

 

Signatur: 025 

Umfang: 4 Schr. Laufzeit: ohne Datum, nach 1954 

Titel: Versandlisten von Aufsätzen Beyerles 

Enthält: Kurztitel der Aufsätze, Namen und z. T. Wohnorte der Empfänger;      

 

 

Signatur: 002 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1915-1942 

Titel: Korrespondenz, meist zu Veröffentlichungen Beyerles 

Enthält u. a.: Zu "Gesetze der Burgunden", Weimar 1936; "Heusler als Germanist", in: 

Zeitschrift für schweizerisches Recht, 41, (A. F. 63), 1922, S.73-100; 

"Zur Typenfrage in der Stadtverfassung", Weimar 1930; "Die Lex 

Ribuaria. Volksrechtliche Studien I", in: ZRG, Germanistische Abteilung, 

49, 1928, S. 265-378; "Die süddeutschen Leges und die merovingische 

Gesetzgebung. Volksrechtliche Studien II," in: ZRG, Germanistische 

Abteilung, 49, 1929, S. 264-432; Besprechung von: Bruno Krusch, Die 

Lex Bajovariorum, 1924, in: ZRG, Germanistische Abteilung, 45, 1925, S. 

416-457; "Marktfreiheit und Herrschaftsrechte in oberrheinischen 

Stadtrechtsurkunden", in Festgabe der Juristischen Fakultät der Universität 

[Basel] für Paul Speiser, Basel 1926, S. 39-82 (dazu auch Rezension); "Der 

Ursprung der Bürgschaft", in: ZRG, Germanistische Abteilung, 47, 1927, 

S.567-645; "Die Grundherrschaft der Reichenau", in: Die Kultur der Abtei 



II. 1 Manuskripte und Korrespondenz zu Veröffentlichungen;  

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

7 

Reichenau, hrsg. von Konrad Beyerle, Band 1, München 1925, S. 452-512 

(dazu auch Rezensionen); "Zur Gründungsgeschichte der Abtei Reichenau 

und des Bistums Konstanz", in: ZRG, Kanonistische Abteilung, 46, 1926, 

S. 512-531; "Über Normtypen und Erweiterungen der Lex Salica", in: 

ZRG, Germanistische Abteilung, 44, 1924, S. 216-261; "Das älteste 

Breisacher Stadtrecht", in: ZRG, Germanistische Abteilung, 39, 1918, S. 

318-345; u. a. von [Franz] Wieacker; [Claudius] Fr[ei]h[er]r von 

Schwerin; Ulrich Stutz; [Eugen] Wohlhaupter; Luise von Winterfeld; 

Alfred Schultze; Fritz Rörig; Karl Rauch; Paul Rehme; D. G. Morin; 

A[lbert] Brackmann; Hans Fehr; H[einrich] Mitteis; Ernst Mayer; Wilhelm 

Levison; [Eberhard Freiherr von] Künßberg; Georg von Below; Karl 

August Eckhardt; Hans Erich Feine; [Hermann] Nottarp; R[udolf] Hübner; 

Arthur Schmidt; [Karl von] Amira; R[udolf] His; [Paul] Koschaker; 

Werner Sombart; Joseph Sauer;    

Bemerkungen: Korrespondenz zu "Zur Typenfrage .. ." auch bei C 5/1 und C 5/65;   

 

 

Signatur: 065 

Umfang: 9 Schr. Laufzeit: 1927-1930 

Titel: Korrespondenz zu "Zur Typenfrage in der Stadtverfassung" 

Enthält: Heinrich Mitteis; Karl A[ugust] Eckhardt; Alfred Schultze; Kurt Burchard; 

Paul Rehme; Universität München, Seminar für bayerische und deutsche 

Rechtsgeschichte; Luise von Winterfeld; 

Bemerkungen: Vgl. C 5/1 und C 5/2   

 

 

Signatur: 001 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1931-1942 

Titel: Rezensionen und Korrespondenz zu Veröffentlichungen Beyerles 

Enthält u. a.  zu: "Zur Typenfrage in der Stadtverfassung", in: ZRG, Germanistische 

Abteilung, Band 50, 1930, S. 1-114 (auch Sonderdruck Weimar 1930); 

"Schuldenken und Gesetzeskunst", in: Zeitschrift für die gesamte 

Staatswissenschaft, Band 102, 1942, S. 209-258; "Gesetze der 

Burgunden", Weimar 1936 (auch Zeitschriften "Geistige Arbeit", 4. 

Jahrgang, Nr. 14, 20. Juli 1937, und "Germanien", Heft 4, April 1937); 

"Die Treuhand im Grundriß des deutschen Privatrechts", 1932 (u. a. Schr. 

von [Eugen] Wohlhaupter, Ulrich Stutz, H[einrich] Mitteis, Alfred 

Schultze, [Paul] Koschaker); "Ältere Stadtrechtsreformationen",  Weimar 

1936 (Quellen zur neueren Privatrechtsgeschichte Deutschlands); 

Bemerkungen: Korrespondenz zu "Zur Typenfrage .. ." auch bei C 5/2 und C 5/65; zu 

"Gesetze der Burgunden" bei C 5/2   

 

 

 



II. 1 Manuskripte und Korrespondenz zu Veröffentlichungen;    

 2 Manuskripte zu Vorlesungen , Seminaren und Proseminaren 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

8 

Signatur: 009 

Umfang: 4 Schr. Laufzeit: 1955 

Titel: Briefwechsel mit Karl August Eckhardt zu Beyerles Ausgabe der Lex 

Ribvaria  

Bemerkungen: vgl. C 5/7; C 5/85   

 

 

Signatur: 088 

Umfang: 10 Schr. Laufzeit: 1955-1956 

Titel: Dankesbriefe zur Ripvaria-Edition 

Enthält: Joachim Gernhuber; [Wolfgang] Kunkel; Wilhelm Ebel; Wilhelm 

Weizsäkker;  

auch: Rezension von G. Chevrier, in: Bibliothèque de l' Ecole des Chartes, 

CXIV, 1956;      

 

 

2 Manuskripte zu Vorlesungen, Seminaren und Proseminaren 

 

 

Signatur: 033 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum (1918-1929?) 

Titel: Manuskript "Über schweizerische Gesetzeskunst" und 

Vorlesungsmanuskript zum schweizerischen Recht      

 

 

Signatur: 006 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1936-1937 

Titel: Vorlesungsmanuskript DAG. Leipzig WS 1936/37 

 

 

Signatur: 091 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript "Deutsches Privatrecht A" 

 

 

Signatur: 092 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript "Deutsches Privatrecht B" 

 

 

Signatur: 093 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript "Geschichte des älteren deutschen Privatrechts" 

 



 
II. 2 Manuskripte zu Vorlesungen, Seminaren und Proseminaren; 3 Vortragsmanuskripte 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

9 

Signatur: 051 

Umfang: 3 Schr. Laufzeit: 1936 

Titel: Manuskript zu Einleitungsreferat zu einem Seminar 

 

 

Signatur: 056 

Umfang: 4 Schr. Laufzeit: 1950 

Titel: Termin- und Literaturübersicht zu Proseminar und Seminar SS 1950 

 

 

 

3 Vortragsmanuskripte 

 

 

Signatur: 076 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1926 

Titel: Vortragsmanuskript "Von der Todesstrafe" 

Bemerkungen: Vortrag gehalten am 6. 2. 1926 im Basler Jugendzirkel "Ring" (Aufschrift)   

 

 

Signatur: 107 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1926 

Titel: Maunskripte zum Vortrag "Das Recht auf der Stufe des heroischen 

Zeitalters"  

Bemerkungen: Vortrag gehalten in Basel am 16. 2. 1926 (Aufschriften auf den 

Manuskripten)   

 

 

Signatur: 023 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1927 

Titel: Vortragsmanuskript "Mittelalterliche Stadt und Recht" 

Bemerkungen: Vortrag gehalten am 23. 1. 1927 im Bernoullianum (Vermerk erste Seite)   

 

 

Signatur: 075 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1932, 1944 

Titel: Vortragsmanuskripte "Jurisprudenz als Wissenschaft" 

Bemerkungen: Vorträge gehalten in Frankfurt am 13. 11. 1932 und in Paris am 10. 2. 

1944 (jeweils Aufschrift auf dem Manuskript); Zeitungsausschnitt zum 

Vortrag in Frankfurt in C 5/103   

 

 

 



 
II. 3 Vortragsmanuskripte 

 S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

10 

Signatur: 077 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1934-1939 

Titel: Vortragsmanuskript "Der Gesetzgeber" 

Bemerkungen: Vortrag in Frankfurt am Main am 13. 10. 1934; vgl. Aufschrift und 

Zeitungsausschnitt zu diesem Vortrag in C 5/103; nochmals gehalten 19. 1. 

1935 und 20. 1. 1939 (Aufschrift auf dem Manuskript)   

 

 

Signatur: 079 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1937 

Titel: Vortragsmanuskripte "Vom Lebensstil zum Recht. Drei 

rechtsgeschichtliche Porträts"  

Bemerkungen: Vorträge im Freien Deutschen Hochstift Frankfurt am Main am 15., 16. 

und 18. März 1937 (Aufschrift auf Manuskript); Zeitungsausschnitt zu den 

Vorträgen bei C 5/103   

 

 

Signatur: 003 

Umfang: 8 Schr. Laufzeit: 1939 

Titel: Manuskript "Einleitende Bemerkungen zur Aussprache am D[eutschen] 

Rechtstag"      

 

 

Signatur: 067 

Umfang: 4 Schr. Laufzeit: 1942-1944 

Titel: Ansprache zur Verleihung des Erwin-von-Steinbach-Preises 1942 an Alfred 

Huggenberger 

Enthält: Druck als Sonderdruck aus dem Bodenseebuch 1944; Manuskript der 

Einleitung (nicht im Druck); 

Bemerkungen: Zeitungsausschnitt über die Feier in C 5/103   

 

 

Signatur: 019 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1947 

Titel: Vortragsmanuskript "Sozial- und Individualethos im Recht" 

Enthält: auf den Rückseiten anderes Manuskript (Vorlesung?); 

Bemerkungen: Vortrag 9. 10. 1947 in der Vortragsreihe "Macht und Ethos in Recht und 

Wirtschaft" (erste Seite des Manuskripts); auf Umschlag Aufschrift: "Dies"   

 

 

 

 

 



 
II. 3 Vortragsmanuskripte 

 S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

11 

Signatur: 054 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1950 

Titel: Vortragsmanuskript "Das Problem eines zeitlosen Rechts" (Dies 

Universitatis 3. 2. 1950)      

 

 

Signatur: 055 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1953-1954 

Titel: Vortragsmanuskript "Naturrecht und Gesetzesrecht" 

Bemerkungen: Aufschrift auf Deckblatt: Konstanzer Ansprache vom 22. 8. 1953, im 

Manuskript: 12. 3. 1954    

 

 

Signatur: 011 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1955 

Titel: Vortragmanuskript "Erinnerungen an Wilhelm Konrad Röntgen" 

Enthält: Von Beyerle entworfene Fassung eines Vortrags seines Freundes "Lupulus" 

und Schr. dazu an diesen;     

 

 

Signatur: 008 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1957 

Titel: Vortragsmanuskript "Rechtsformung aus dem Ethos der Stände" 

Enthält auch: Eid des Hippokrates; 

Bemerkungen: Datiert durch Aufschrift: 5. 7. 1957; vgl. C 5/63; in Konstanz gehalten; 

vgl. Zeitungsausschnitt zum Vortrag in C 5/103   

 

 

Signatur: 063 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1957 

Titel: Vortragsmanuskript "Rechtsformung aus dem Ethos der Stände" 

Bemerkungen: Datiert durch Aufschrift: 5. 7. 1957; vgl. C 5/8; in Konstanz gehalten; vgl. 

Zeitungsausschnitt zum Vortrag in C 5/103   

 

 

Signatur: 016 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1961 

Titel: Vortragsmanuskript "Der Gesetzgeber der Merowingrzeit" 

Bemerkungen: Aufschrift auf beiliegendem Umschlag: "Referat Beyerle vom 10. 6. 61 für 

Frl. (?) Floß"   

 

 

 



 
II. 3 Vortragsmanuskripte; 4 Exzerpte 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

12 

Signatur: 048 

Umfang: 7 Schr. Laufzeit: ca. 1974 

Titel: Manuskript "Rezeption, Rezeptionsreife und Überwindung" 

Enthält: Maschinenschriftliche Nachschrift eines Vortrags am 18. 11. 1942;  

veröffentlicht in: Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, 

Germanistische Abteilung, Band 95, 1978;     

 

 

Signatur: 082 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Vortragsmanuskripte "Bilder aus dem bürgerlichen leben des mittelalters" 

Enthält auch: Vortragsmanuskript zur frühmittelalterlichen Rechtsordnung; 

Bemerkungen: Auf der Rückseite Notizen zu einem Index   

 

 

Signatur: 010 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum [nach 1953?] 

Titel: Vortragsmanuskript "Die deutsche Zivilrechtslehre nach Kant am 

Scheidewege"  

Bemerkungen: maschinenschriftlicher Durchschlag; vgl. C 5/60   

 

 

Signatur: 106 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: [1930] 

Titel: Manuskript seiner Antrittsrede in Frankfurt "Von deutscher 

Rechtsgeschichte und Rechtskultur"  

Bemerkungen: Vgl. zu seiner Zeit in Frankfurt C 5/40 und C 5/43   

 

 

4 Exzerpte 

 

Signatur: 012 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Maunuskript "Chri[stian] Wolff, Grundsätze des Natur- u. Völkerrechts" 

Enthält: Gliederung des Werks; 

 

 

Signatur: 013 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript "Vorrede über die drei Bücher von dem Rechte des Krieges 

und des Friedens" 

Enthält: Exzerpt aus Übersetzung aus Hugo Grotius?         

Bemerkungen: Vgl. C 5/37  

 



 
II. 4 Exzerpte 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

13 

 

Signatur: 026 

Umfang: 8 Schr. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Exzerpte aus Schriften von [Gottfried Wilhelm] Leibniz 

 

 

Signatur: 027 

Umfang: 9 Schr. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Inhaltsübersicht zu [Richard] Cumberland, De legibus naturae (trad. 

Barbeyrac)     

 

 

Signatur: 028 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Exzerpt (Übersetzung) aus: Samuel Pufendorf, Specimen cetroversiarum 

circa ius naturale ipsi nuper motarum (Eris Scandica ed. 1743)     

Enthält auch: Notizen zu anderem Werk Pufendorfs; 

 

 

Signatur: 029 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Exzerpt (Inhaltsübersicht) aus S[amuel] Pufendorf, Von den Pflichten des 

Menschen und Bürgers      

Enthält auch: Exzerpt aus anderem Werk von Pufendorf; auf den Rückseiten z. T. 

verschiedene Entwürfe zur Geschichte der Ortsnamen am westlichen 

Bodensee (vgl. C 5/109); 

 

 

Signatur: 090 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Auszüge aus verschiedenen Schriften, besonders zum Naturrecht 

Enthält: Considerations sur les droits par lesquels la nature a reglé les mariages; 

Code de la nature ou le veritable esprit de ses loix, de tout tems négligé ou 

méconnu; The Elements of law natural and politic by Thomae Hobbes; 

Doctor and student or dialogues between a doctor of divinity and a student 

in the law of England, etc.; Metaphysische Anfangsgründe der Rechtslehre 

von Immanuel Kant; Principes du droit de la nature et des gens par J. J. 

Burlamaqui; 

 

 

 

 

 

 



II. 4 Exzerpte; 5 Verschiedene Manuskripte    

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

14 

Signatur: 037 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Verschiedene Exzerpte und Manuskripte 

Enthält: Exzerpt aus Hugo Grotius, De jure belli ac pacis; Manuskript dazu; 

Titelfolgen der Justinianischen Institutionen und Digesten; Anmerkungen zu 

einem Aufsatz;     

 

 

Signatur: 034 

Umfang: 5 Schr. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript "Horaz" 

Enthält: Verse aus Horaz, De arte poetica; Deckblatt mit der Aufschrift "Horaz";   

 

 

 

5 Verschiedene Manuskripte 

 

 

Signatur: 047 

Umfang: 1 Heft Laufzeit: 1913, ohne Datum 

Titel: Notizheft 

Enthält: Notizen zu einer Reise nach England 1913; Wörterverzeichnis zu den 

älteren (?) Gulaßingslog; Exzerpte, u. a. aus [Johann Daniel] Schoepflin, 

Als[atia] dipl[omatica] I; 

 

 

Signatur: 020 

Umfang: 7 Schr. Laufzeit: ohne Datum [1918-1929?] 

Titel: Manuskripte zum Naturrecht 

Enthält u. a.: Gliederung einer Vorlesung? 

 

 

Signatur: 050 

Umfang: 3 Schr. Laufzeit: 1925, ohne Datum 

Titel: Verschiedene Manuskripte Beyerles 

Enthält: aphorismenartige Texte, u. a. über Religion; 

 

 

Signatur: 043 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1933-1934 

Titel: Manuskript "Frankfurter Arbeitsgemeinschaft für Rechtserneuerung" 

Enthält u. a.: Mitgliederliste; Referate von Beyerle; Rückseite z. T. ebenfalls 

beschrieben;   

 



 
II. 5 Verschiedene Manuskripte 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

15 

Signatur: 059 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ca. 1935; 1946  

Titel: Gutachten 

Enthält: über Gustav Boehmers "Einführung ins Bürgerliche Recht" (z. T. auch auf 

der Rückseite beschrieben); zur Frage: Ist die Anordnung vom 7. 6. 1946 

betr. Kürzung der Zivil- und Militärpensionen auf entpflichtete 

Hochschullehrer anwendbar?; zwei Gutachten zur Waldgenossenschaft 

Oberried; 

 

 

Signatur: 068 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum [ca. 1939-1945?] 

Titel: Manuskript "Die Philosophie als Erkenntnis und Aufgabe" 

 

 

Signatur: 039 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1940, ohne Datum 

Titel: System-Vorschlag für ein Volksgesetzbuch 

Enthält: Manuskripte von verschiedenen Fassungen; 

 

 

Signatur: 004 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum [nach 1962] 

Titel: Manuskripte "Deutsches Privatrecht" und "Deutsches Recht" 

 

 

Signatur: 038 

Umfang: 10 Schr. Laufzeit: 1964 

Titel: Stellungnahme zu den Voraussetzungen für eine Habilitation in 

Rechtsgeschichte     

Enthält: Handschriftlicher Entwurf und maschinenschriftlicher Durchschlag; 

 

 

Signatur: 018 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1967, ohne Datum [um 1967?] 

Titel: Verworfene Manuskripte und Briefentwürfe 

Enthält: Erinnerungen an Konstanzer jüdische Mitbürger (mehrere durchgestrichene 

Fassungen); unvollständige durchgestrichene Briefentwürfe an Timotheus 

[Hans Thieme] und Hergele; 

auch: unvollständiges Maunskript: "Politische Erziehung zur Koexistenz";  

 

 

 



 
II. 5 Verschiedene Manuskripte 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

16 

 

Signatur: 022 

Umfang: 7 Schr. Laufzeit: nach 1964; ohne Datum 

Titel: Verschiedene Manuskripte 

Enthält: Manuskript zu Eugen Rosenstock-Huessy, Die Interims des Rechts; 

Manuskript "Zeitenwende"; 

 

 

Signatur: 005 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript "Das deutsche Volksgesetzbuch" 

Bemerkungen: Gliederung einer Vorlesung? 

 

 

Signatur: 042 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript "Die Freiheit im Sachsenspiegel" 

 

   

Signatur: 058 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Verschiedene Manuskripte 

Enthält u. a.: "Zum Neubau unseres Rechtssystems"; "Über methodische Affinitäten der 

Rechtswissenschaft"; 

 

 

Signatur: 066 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskripte 

Enthält u. a.: "Schulsystematik, nicht völkische Lebensordnung";      

 

 

Signatur: 078 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript (unvollständig) zum mittelalterlichen Recht 

 

 

Signatur: 080 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Verschiedene Manuskripte 

Enthält: "Positivismus, Interessenjurisprudenz und Allgemeine Rechtslehre"; 

Notizen für Seminarstunde; Exzerpte aus rechtsgeschichtlichen 

Quellensammlungen; 



 
II. 5 Verschiedene Manuskripte 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

17 

 

 

Signatur: 081 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript "Von der Gesetzmäßigkeit aller Rechtsentwicklung" 

 

 

Signatur: 109 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskripte "Ortsnamenpflege als Landschaftsschutz" 

Enthält auch: verworfener Entwurf eines Testamentes vom 2. Mai 1973; 

 

 

Signatur: 036 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript zur Beurteilung des Verhaltens der Deutschen im Dritten Reich 

 

 

Signatur: 053 

Umfang: 10 Schr. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript "Lässt sich der jungen Generation nach der Ernüchterung durch 

zwei unglückliche Kriege ein neues Lebensideal hinstellen u. wie kann es 

beschaffen sein?" 

 

 

Signatur: 057 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Bemerkungen und Ratschläge hinsichtlich der Eigentumsvorbehalt-Klausel 

in den Allgemeinen Lieferungsbedingungen der Firma Schaub Pforzheim  

 

 

Signatur: 102 

Umfang: 7 Schr. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Verschiedene Manuskripte 

Enthält u. a.: Begründung für die Benutzung eines Wagens (nach 1939); 

autobiographische (?) Notiz;     

 

 

Signatur: 062 

Umfang: 7 Schr. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Manuskript mit biographischen Notizen zu seiner Zeit in Basel 

Enthält: Erwähnungen Basler Professoren;     

Bemerkungen: Vielleicht zu "Aus Basels aura academica (1918-1929)", in: Universität 



 
II. 5 Verschiedene Manuskripte 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

18 

Basel 1460-1960, Sonderheft der Schweizer Hochschulzeitung 1960  

 

 

Signatur: 064 

Umfang: 6 Schr. Laufzeit: ohne Datum 

Titel: Zeichnungen und Verse zur Geschichte von Dido 

 

                                                                                                            

 

III Veröffentlichungen und Manuskripte anderer 

 

 

 

Signatur: 101 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1940, 1951-1959 

Titel: Sonderdrucke und Widmungsexemplare 

Enthält: Dieter Pleimes, Rezension zu: Gerhard Marquord, Vier rheinische 

Prozeßordnungen aus dem 16. Jahrhundert, Bonn 1938; Ruth Wiegand, 

Untersuchungen zur Entstehung der Lex Salica, aus: Wissenschaftliche 

Zeitschrift der Universität Greifswald, 1, 1951/52; dieselbe, Rezension zu: 

Lex Salica, 100-Titel-Text, hrsg. von Karl August Eckhardt, Weimar 1953; 

Rudolf Buchner, Rezension zum selben Werk sowie zu Pactus Leges 

Salicae, hrsg. von K[arl] A[ugust] Eckhardt, Göttingen 1954; Gertrud  

Schubart-Fikentscher, Die Rechtsquellen der Stadt Eferding, hrsg. von Otto 

Wutzel, Graz und Köln 1954; Ruth Schmidt-Wiegand, Die kritische 

Ausgabe der Lex Salica - noch immer ein Problem?, in: Zeitschrift der 

Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Germanistische Abteilung, 76, 

1959;                          

Bemerkungen: zu Beitrag von Ruth Schmidt-Wiegand in der Zeitschrift der Savigny-

Stiftung vgl. C 5/ 84; zu Pleimes vgl. C 5/46;         

 

 

Signatur: 103 

Umfang: 7 Schr. Laufzeit: 1932-1957 

Titel: Zeitungsausschnitte zu Beyerle 

Enthält v. a.: Berichte über von ihm gehaltene Vorträge; 

auch: Sonderdruck seiner Rezension von Carl Schmitt,  Die Lage der 

europäischen Rechtswissemschaft, Tübingen 1949, aus: Archiv des 

öffentlichen Rechts 76, 1950/51;   

Bemerkungen: Zu den meisten Vorträgen Manuskripte vorhanden; vgl. C 5/8, C 5/63, C 

5/67, C 5/75, C 5/77, C 5/79 

         

 



III Veröffentlichungen und Manuskripte anderer 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

21 

 

2 

202 

 

2 

 

 

 

 

Signatur: 099 

Umfang: 3 Schr. Laufzeit: 1955-1965 

Titel: Beiträge von Hans Thieme zu Beyerle 

Enthält: Zu "Festschrift" 1965; zum 70. und 75. Geburtstag; 

Bemerkungen: "Festschrift": C 5/96; vgl. C 5/110         



III Veröffentlichungen und Manuskripte anderer 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

21 

 

3 

203 

 

3 

Signatur: 115 

Umfang: 1 Schr. Laufzeit: 1973 

Titel: Ausschnitt der Badischen Zeitung mit Besprechung einer Ausstellung von 

Beyerles Sohn Burkhart im Kunstverein Freiburg 

Bemerkungen: War bei C 5/40  

 

 

Signatur: 094 

Umfang: 1 Fasz. Laufzeit: 1955 

Titel: Jocus regit actus oder Nolenti non fit injuria 

Enthält: Festschrift-Parodie zu Beyerles 70. Geburtstag; 

Bemerkungen: Vgl. C 5/95 - C 5/98         

 

 

Signatur: 095 

Umfang: 1 Fasz. Laufzeit: 1960 

Titel: Jocus regit actum, Band II 

Enthält: Festschrift-Parodie zu Beyerles 75. Geburtstag; 

Bemerkungen: Exemplar von Karl Kroeschell; vgl. C 5/94, C 5/96- C 5/98, C 5/111; 

Brief von Kroeschell in D 5/35         

 

 

Signatur: 111 

Umfang: 7 Schr. Laufzeit: 1960 

Titel: Manuskript (maschinenschriftlich) "Über die Rechtsverhältnisse des 

Paradieses" von H[einrich] Dannenbauer und Antwort Beyerles an 

Dannenbauer 

Enthält: Verspäteter Beitrag zu Parodie-Festschrift,  Band II; 

Bemerkungen: Vgl. C 5/95 

 

 

Signatur: 096 

Umfang: 1 Fasz. Laufzeit: 1965 

Titel: Jocus regit actum, Band III 

Enthält: Festschrift-Parodie zu Beyerles 80. Geburtstag; 

Bemerkungen: Vgl. C 5/94 - C 5/95 und C 5/97 - C 5/98; S.97-107 Bibliographie Beyerle         

Signatur: 097 

Umfang: 1 Fasz. Laufzeit: 1970 

Titel: Jocus regit actum, Band IV 

Enthält: Parodie-Festschrift zu Beyerles 85. Geburtstag; 

Bemerkungen: Vgl. C 5/94 - C 5/96 und C 5/98 

 



III Veröffentlichungen und Manuskripte anderer 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

21 

 

4 

204 

 

4 

Signatur: 098 

Umfang: 1 Fasz. Laufzeit: 1975 

Titel: Jocus regit actum, Band V 

Enthält: Parodie-Festschrift zu Beyerles 90. Geburtstag; 

Bemerkungen: Vgl. C 5/94 - C 5/97         

 

 

Signatur: 061 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1955 

Titel: Vortragsmanuskripte 

Enthält: Alvaro d'  Ors, La territorialidad del derecho de los Visigodos; Giulio 

Vismara, I rapporti fra Romani e Ostrogoti nel Diritto; Rückseite: 

Stammesrecht und Stamm (Reichenau 20. 4. 1955; veröffentlicht: Protokoll 

des Konstanzer Arbeitskreises für mittelalterliche Geschichte Nr. 33 vom 

19. - 22. 4. 1955, S. 56-57); 

 

 

Signatur: 116 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1959 

Titel: Einleitung zu Yozo Horigome, The Disintegration of the European 

Medieval World, Tokyo 1958                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

Signatur: 031 

Umfang: 6 Schr. Laufzeit: ohne Datum (nach 1957) 

Titel: Manuskript einer Rezension von Ruth Schmidt-Wiegand 

Enthält: Rezension zu: Studien und Vorarbeiten zur Geschichte des großfränkischen 

und frühdeutschen Adels, hrsg. von Gerd Tellenbach, Freiburg 1957, und 

Rolf Sprandel, Der merovingische Adel und die Gebiete östlich des Rheins, 

Freiburg 1957; 

Bemerkungen: Vgl. C 5/17, C 5/30, C 5/32, C 5/84, C 5/89, C 5/101   

      

 

 

 

 

 

 

Signatur: 032 

Umfang: 7 Schr. Laufzeit: ohne Datum (nach 1958) 

Titel: Manuskript einer Rezension von Ruth Schmidt-Wiegand zu: Hildegard 

Dölling, Haus un Hof in westgermanischen Volksrechten, Münster 1958 

Enthält auch: Auszüge aus dem rezensierten Buch; 

Bemerkungen: Vgl. C 5/17, C 5/30, C 5/31, C 5/84, C 5/89, C 5/101         



III Veröffentlichungen und Manuskripte anderer; IV Korrespondenz  

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

22 

 

 

Signatur: 084 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: ohne Datum [nach 1958] 

Titel: Manuskript von Ruth Schmidt-Wiegand "Die kritische Ausgabe der Lex 

Salica - noch immer ein Problem?" 

Bemerkungen: Druck des Aufsatzes in C 5/101; zur Verfasserin vgl. C 5/17, C 5/30, C 

5/31, C 5/32, C 5/89; zur Lex Salica C 5/44, C 5/85, C 5/87         

 

 

 

IV Korrespondenz 

 

 

Signatur: 052 

Umfang: 5 Schr. Laufzeit: 1958 

Titel: Briefwechsel mit K[arl] Bechert MdB zur Stationierung von Atomwaffen  

Enthält auch: Ausschnitt der Frankfurter Allgemeinen vom 8. 1. 1958; 

 

 

Signatur: 014 

Umfang: 4 Schr. Laufzeit: 1955 

Titel: Brief von W[illy] Flach an Beyerle zur Veröffentlichung der 

Schöffenspruchsammlung der Stadt Pößneck                 

Enthält auch: Durschschlag eines Schr. von Flach an den früheren Mitarbeiter daran, 

Reinhold Grosch; 

 

 

Signatur: 045 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1936-1938 

Titel: Korrespondenz mit Leo Frobenius und zu Veröffentlichungen von ihm 

Enthält auch: Denkschrift über die Schaffung einer Reichsstelle für geistige Schulung 

künftiger Hochschullehrer;                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

Signatur: 041 

Umfang: 8 Schr. Laufzeit: 1954 

Titel: Briefwechsel zum Examen und der Widmung der Dissertation von 

Wolfgang Hertle 

Bemerkungen: Vgl. B 110/294         

Signatur: 072 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: (1885), 1914-1934 

Titel: Schreiben von Andreas Heusler jr. an Beyerle und seine Frau 

Enthält auch: Manuskript zu Traueransprache für Andreas Heusler sen. (gest.  1921); 



III Veröffentlichungen und Manuskripte anderer; IV Korrespondenz  

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

22 

Abschriften von Briefen von O[tto] Stobbe und H[einrich] Brunner an 

Heuslersen. (1885); Karte von Heusler sen. an Beyerle (1914); 

Zeitungsausschnitte zu Heusler sen. (1934); 

Bemerkungen: Deckblatt Traueransprache mit Aufschrift von Annette Reiser: Staatsarchiv 

Basel         

 

 

Signatur: 070 

Umfang: 5 Schr. Laufzeit: 1954 

Titel: Korrespondenz mit Th[eodor] Mayer 

Darin: Karte "Die Civitates Alamanniens nach dem Geographus Ravennas (IV 26, 

Abs. 2, 3, 4)." (Entwurf von Beyerle; Druck) 

 

 

Signatur: 035 

Umfang: 5 Schr. Laufzeit: 1924 

Titel: Schreiben von Karl Otto Müller und Jacob Wackernagel an Beyerle sowie 

Antwort von Wackernagel an Müller wegen Walliser 

Notariatsimbreviaturen 

 

 

Signatur: 046 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1942 

Titel: Schriftstücke um Dieter Pleimes 

Enthält u. a.: Mitteilungen über seinen Tod im Zweite Weltkrieg; biographische Notizen; 

Schr. seiner Frau und seiner Eltern; 

 

 

Signatur: 024 

Umfang: 1 Schr. Laufzeit: 1943 

Titel: Brief an Frau Schaeffer 

 

 

Signatur: 089 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1958-1961 

Titel: Korrespondenz zu den Forschungen Ruth Schmidt-Wiegands zu 

"Rechtsbild und Gesetzessprache. Wort - Sache - Vorstellung in der Lex 

Salica, ein Beitrag zum Übersetzungsproblem frühmittelalterlicher 

Rechtsquellen"      

Enthält v. a.: Schriftwechsel mit Schmidt-Wiegand und der Deutschen  

Forschungsgemeinschaft;  

auch: Berichte über die Forschungen Schmidt-Wiegands; 

Bemerkungen: Vgl. C 5/17, C 5/30, C 5/31, C 5/32, C 5/84, C 5/101         

 



III Veröffentlichungen und Manuskripte anderer; IV Korrespondenz  

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

22 

 

Signatur: 030 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1962-1967 

Titel: Schriftwechsel mit Ruth Schmidt-Wiegand und Rudolf Buchner zur 

Textanalyse und geplanten Neuausgabe der Lex Salica (nicht erschienen) 

Enthält: Schr. z. T. auf andere Fragen bezogen; 

auch: Texte aus dem Kommentar zur Veröffentlichung; Schr. von K[ar]l A[ugust] 

Eckhardt, F[riedrich] Schürr, Timotheus [Hans Thieme]; 

Darin: Werbeprospekt zu Joseph Balon, Traité de Droit Salique, Namur (Belgien) 

1965; 

Bemerkungen: Zu Ruth Schmidt-Wiegand vgl. C 5/17, C 5/31, C 5/32, C 5/84, C 5/89, C 

5/101; zur Lex Salica vgl. C 5/44, C 5/84, C 5/85, C 5/87; 

 

 

Signatur: 017 

Umfang: 5 Schr. Laufzeit: 1965 

Titel: Brief von Ruth Schmidt zu ihren Forschungen zur Rechtssprache und 

Bericht zu diesen 

Bemerkungen: Vgl. C 5/30, C 5/31, C 5/32, C 5/84, C 5/89, C 5/101         

 

 

Signatur: 110 

Umfang: 4 Schr. Laufzeit: 1944, 1960-1971 

Titel: Briefwechsel mit Hans und Ursel Thieme 

Bemerkungen: Vgl. C 5/99         

 

 

Signatur: 074 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1918-1940 

Titel: Schreiben von Leopold und Johanna Ziegler 

Enthält auch: Anzeigen zu Büchern von und über Ziegler; 

 

 

Signatur: 114 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: (1894), (1915), 1921, 1951-1966 

Titel: Briefwechsel mit verschiedenen Korrespondenten 

Enthält u. a.: an Karl Rauch; von Hans Jänichen, Rudolf Buchner; 

 

Signatur: 108 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1909-1910 

Titel: Korrespondenz zu seiner Dissertation 

Enthält u. a.: Bürgermeisteramt Villingen; Stadtarchiv Freiburg; Konrad Beyerle; Carl 

Winter' s Universitäts-Buchhandlung Heidelberg; Heinrich Rosin; [Richard] 

Schroeder; Georg von Below; Alfred Schultze; 



III Veröffentlichungen und Manuskripte anderer; IV Korrespondenz  

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

22 

 

 

Signatur: 086 

Umfang: 5 Schr. Laufzeit: 1911 

Titel: Korrespondenz zum Wissenschaftlichen Wörterbuch der älteren deutschen  

 Rechtssprache 

 

 

Signatur: 040 

Umfang: 1 Bü. Laufzeit: 1931-1935, 1950 

Titel: Durchschläge von Briefen Beyerles aus seiner Tätigkeit an der Universität 

Frankfurt 

Enthält auch: Schr. an Timo[theus] [Hans Thieme] 1950 anläßlich der Überlassung der 

Akten an ihn; Kopien einzelner Durchschläge; Schr. von Joseph 

Heimberger an Beyerle; Protokoll über außerordentliche Senatssitzung vom 

22. März 1933; Erklärung zum Weggang Beyerles von Frankfurt; 

Bemerkungen: Zu seiner Zeit in Frankfurt vgl. C 5/43, C 5/106 

 

 

Signatur: 069 

Umfang: 1 Bü.  Laufzeit: 1933-1935 

Titel: Verlagskorrespondenz 

Enthält: Hanseatische Verlagsanstalt Berlin; J. C. B. Mohr (Paul Siebeck) Tübingen 

(zu "Grundrisse des deutschen Rechts"); 

auch: Vorläufige Regelung der Verfassung der Universität Leipzig vom 22. 

Dezember 1933; Briefwechsel Hans Gerber - Ernst Jaeger (Abschriften); 

Schr. von Gerber an Beyerle mit Schr. des Reichs- und Preußischen 

Ministeriums für Wissenschaft, Erziehung und Volksbildung (Professor 

[Karl August] Eckhardt) und neuer Studienordnung für Juristen; 

Darin: Druck eines Schr. des Centralvorstandes des Evangelischen Vereins der  

 Gustav Adolf-Stiftung (Dr. Gerber) an Reichsbischof Ludwig Müller;  

 

 

Signatur: 100 

Umfang: 7 Schr. Laufzeit: 1959-1960 

Titel: Schriftwechsel zu Beyerles goldenem Doktorjubiläum 

Enthält auch: Zeitungsaussschnitte dazu; 

 

Signatur: 087 

Umfang: 6 Schr. Laufzeit: 1962-1964 

Titel: Paläographisches zur Lex Salica 

Enthält: Schr. von Helmut Plechl zu paläographischer Frage; Postkarten mit 

spätantiken und frühmittelalterlichen Handschriften, z. T. von Croscelius 

(?) versandt; 



III Veröffentlichungen und Manuskripte anderer; IV Korrespondenz  

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

22 

Bemerkungen: Zur Lex Salica vgl. C 5/30, C 5/44, C 5/84, C 5/85 

 

 

Signatur: 060 

Umfang: 5 Schr. Laufzeit: 1965-1968 

Titel: Schriftstücke zu "Die deutsche Zivilrechtslehre nach Kant am Scheideweg" 

Enthält: Schr. von Günther Wüst; an Fritz von Hippel; Notiz, dass am 13. 2. 1968 

das oben genannte Manuskript an ihn geschickt wurde; 

Bemerkungen: Vgl. C 5/10 

 

 

Signatur: 105 

Umfang: 10 Schr. Laufzeit: 1977-1979 

Titel: Briefwechsel von Hans Thieme mit dem Konstanzer Stadtarchivar Helmut 

Maurer und dem Basler Staatsarchivdirektor Andreas Staehelin wegens des  

Nachlasses von Beyerle 



C Index  

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

27 

 

INDEX 

 

 

Amira, Karl von ....................................... 8 

Balon, Joseph ............................................ 6 

Barbeyrac ................................................ 14 

Bechert, Karl ............................................ 4 

Below, Georg von................................. 8, 7 

Beyerle, Burkhart ..................................... 2 

Beyerle, Konrad .................................... 8, 7 

Boehmer, Gustav .................................... 16 

Boor, Hans-Otto de .................................. 5 

Brackmann, Albert ................................... 8 

Brunner, Heinrich ..................................... 5 

Buchner, Rudolf ................................. 19, 6 

Burchard, Kurt .......................................... 8 

Burlamaqui, J. J. .................................... 14 

Chevrier, G............................................... 9 

Croscelius (?) ............................................ 8 

Cumberland, Richard ............................. 14 

Dannenbauer, Heinrich ............................ 2 

Dölling, Hildegard .................................... 4 

Ebel, Wilhelm ........................................... 9 

Eckhardt, Karl August ........ 6, 8, 9, 19, 6, 7 

Ewig, Eugen ............................................. 6 

Fehr, Hans ................................................ 8 

Feine, Hans Erich ..................................... 8 

Flach, Willy .............................................. 4 

Floß, Frl.  (?) ........................................... 12 

Frobenius, Leo.......................................... 4 

Gerber, Hans ............................................ 7 

Gerland, Heinrich ..................................... 7 

Gernhuber, Joachim ................................. 9 

Grosch, Reinhold ...................................... 4 

Grotius, Hugo ................................... 13, 15 

Hergele .................................................... 16 

Hertle, Wolfgang ...................................... 5 

Heusler, Andreas d. Ä. ............................ 7 

Heusler, Andreas d. Ä. ............................ 5 

Heusler, Andreas d. J. ............................. 5 

Hippel, Fritz von ...................................... 8 

Hippokrates ............................................. 12 

His, Rudolf ............................................... 8 

Hobbes, Thomas ..................................... 14 

Horaz ...................................................... 15 

Horigome, Yozo ....................................... 3 

Hübner, Rudolf ......................................... 8 

Huggenberger, Alfred ............................ 11 

Jaeger, Ernst ............................................. 7 

Jänichen, Hans .......................................... 6 

Kant, Immanuel ............................ 13, 14, 8 

Koschaker, Paul ........................................ 8 

Kroeschell, Karl ................................... 5, 2 

Krusch, Bruno .......................................... 7 

Kunkel, Wolfgang .................................... 9 

Künßberg, Eberhard Freiherr von ........... 8 

Leibniz, Gottfried Wilhelm .................... 14 

Levison, Wilhelm ..................................... 8 

Marquord, Gerhard ................................ 19 

Maurer, Helmut ........................................ 8 

Mayer, Ernst ............................................. 8 

Mayer, Theodor ....................................... 5 

Meyer, Bruno ........................................... 5 

Mitteis, Heinrich ...................................... 8 

Mohr, J. C. B. (Paul Siebeck), Verlag ... 7 

Morin, D. G. ............................................ 8 

Müller,  ...................................................... 7 

Müller, Karl Otto ..................................... 5 

Nottarp, Hermann .................................... 8 

Ors, Alvaro d'  .......................................... 3 

Plechl, Helmut .......................................... 8 

Pleimes, Dieter ................................... 19, 5 

Pufendorf, Samuel .................................. 14 

Rauch, Karl .......................................... 8, 6 

Rehme, Paul ............................................. 8 

Reiser, Annette ......................................... 5 

Röntgen, Wilhelm Konrad ..................... 12 

Rörig, Fritz ............................................... 8 

Rosenstock-Huessy, Eugen .................... 17 

Rosin, Heinrich ........................................ 7 

Sauer, Joseph ............................................ 8 

Scandica, Eris ......................................... 14 

Schaeffer, Frau ......................................... 5 

Schaub (Firma) ....................................... 18 



C Index; Konkordanz 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

 

28 

Schmidt, Arthur ........................................ 8 

Schmidt-Wiegand, Ruth ......... 19, 3, 4, 5, 6 

Schmitt,  Carl ........................................... 19 

Schoepflin, Johann Daniel ...................... 15 

Schroeder, Richard ................................... 7 

Schubart-Fikentscher, Gertrud ............... 19 

Schultze, Alfred .................................... 8, 7 

Schürr, Friedrich ...................................... 6 

Schwerin, Claudius Freiherr von ............. 8 

Sombart, Werner ...................................... 8 

Speiser, Paul ............................................. 7 

Sprandel, Rolf ........................................... 3 

Staehelin, Andreas .................................... 8 

Stobbe, G. ................................................. 5 

Stutz, Ulrich.............................................. 8 

Tellenbach, Gerd ...................................... 3 

Thieme, Hans ..................... 5, 16, 2, 6, 7, 8 

Thieme, Ursel ........................................... 6 

Vismara, Giulio ........................................ 3 

Wackernagel, Jacob .................................. 5 

Weizsäcker, Wilhelm ............................... 9 

Wieacker, Franz ....................................... 8 

Wiegand, Ruth ........................................ 19 

Winter, Carl (Universitäts-Buchhandlung 

Heidelberg) ........................................... 7 

Winterfeld, Luise von .............................. 8 

Wohlhaupter, Eugen ................................. 8 

Wolff, Christian ..................................... 13 

Wüst, Günther ...................................... 5, 8 

Wutzel, Otto ........................................... 19 

Ziegler, Johanna ....................................... 6 

Ziegler, Leopold ....................................... 6 

 

 

 

KONKORDANZ Signatur - Seite 

 

 

 

001 ............................................................. 8 

002 ............................................................. 7 

003 ........................................................... 11 

004 ........................................................... 16 

005 ........................................................... 17 

006 ............................................................. 9 

007 ............................................................. 6 

008 ........................................................... 12 

009 ............................................................. 9 

010 ........................................................... 13 

011 ........................................................... 12 

012 ........................................................... 13 

013 ........................................................... 13 

014 ............................................................. 4 

015 ............................................................. 5 

016 ........................................................... 12 

017 ............................................................. 6 

018 ........................................................... 16 

019 ........................................................... 11 

020 ........................................................... 15 

021 ............................................................. 7 

022 .......................................................... 17 

023 .......................................................... 10 

024 ............................................................ 5 

025 ............................................................ 7 

026 .......................................................... 14 

027 .......................................................... 14 

028 .......................................................... 14 

029 .......................................................... 14 

030 ............................................................ 6 

031 ............................................................ 3 

032 ............................................................ 4 

033 ............................................................ 9 

034 .......................................................... 15 

035 ............................................................ 5 

036 .......................................................... 18 

037 .......................................................... 15 

038 .......................................................... 16 

039 .......................................................... 16 

040 ............................................................ 7 

041 ............................................................ 4 

042 .......................................................... 17 



Konkordanz 

S)))))))))))))))))))))))))))))))))))) 

 

29 

043 ........................................................... 15 

044 ............................................................. 6 

045 ............................................................. 4 

046 ............................................................. 5 

047 ........................................................... 15 

048 ........................................................... 13 

049 ............................................................. 5 

050 ........................................................... 15 

051 ........................................................... 10 

052 ............................................................. 4 

053 ........................................................... 18 

054 ........................................................... 12 

055 ........................................................... 12 

056 ........................................................... 10 

057 ........................................................... 18 

058 ........................................................... 17 

059 ........................................................... 16 

060 ............................................................. 8 

061 ............................................................. 3 

062 ........................................................... 18 

063 ........................................................... 12 

064 ........................................................... 19 

065 ............................................................. 8 

066 ........................................................... 17 

067 ........................................................... 11 

068 ........................................................... 16 

069 ............................................................. 7 

070 ............................................................. 5 

071 ............................................................. 5 

072 ............................................................. 5 

073 ............................................................. 5 

074 ............................................................. 6 

075 ........................................................... 10 

076 ........................................................... 10 

077 ........................................................... 11 

078 ........................................................... 17 

079 ........................................................... 11 

080 .......................................................... 17 

081 .......................................................... 18 

082 .......................................................... 13 

083 ............................................................ 6 

084 ............................................................ 4 

085 ............................................................ 6 

086 ............................................................ 7 

087 ............................................................ 8 

088 ............................................................ 9 

089 ............................................................ 5 

090 .......................................................... 14 

091 ............................................................ 9 

092 ............................................................ 9 

093 ............................................................ 9 

094 ............................................................ 2 

095 ............................................................ 2 

096 ............................................................ 2 

097 ............................................................ 2 

098 ............................................................ 3 

099 ............................................................ 2 

100 ............................................................ 7 

101 .......................................................... 19 

102 .......................................................... 18 

103 .......................................................... 19 

104 ............................................................ 5 

105 ............................................................ 8 

106 .......................................................... 13 

107 .......................................................... 10 

108 ............................................................ 7 

109 .......................................................... 18 

110 ............................................................ 6 

111 ............................................................ 2 

113 ............................................................ 7 

114 ............................................................ 6 

115 ............................................................ 2 

116 ............................................................ 3 


